Vers. 22. *Nonne Deus requireret ista? Ipse enim  
abscondita cordis novit.*

Ipsam invocant testem sermonum et cogitatio-  
num, quod nempe eos nulla res a recta religione  
averterit. Etenim nomini tuo confidentes, aiunt, glo-  
riamur. Scis etiam cujusmodi sint cogitationes  
nostræ, dum quotidie ob veram religionem mortifi-  
camur. Siquidem ille, qui suo proposito statuit in  
singulis tentationibus pro veritate mortem oppe-  
tere, jam instar mortui est: quod etiam Paulus,  
varias tolerans tentationes, aiebat: «Quotidie mor-  
ior, sane per vestram gloriam» <sup>38</sup>. In occultis itaque  
nostris quotidie mortificamur; et quia semel nos  
ipsos sacrificium pro populo obtulimus, hoc mente  
patimur. Ergo veluti hæc passi, te ad nos revoca-  
mus, et quasi his malis indormientem suscitamus.

Vers. 27. *Exsurge, Domine, adjuva nos, et redime  
nos propter nomen tuum.*

Eam, quæ postremis temporibus futura est, Israe-  
lis conversionem et vocationem his versiculis no-  
bis significant, addentes sermone suo, id est suis ad  
Deum precibus, hoc quoque «propter nomen tuum;»  
manifeste confitentem indignos se quidem miseri-  
cordia, qui ob suam inscitiam cornu adversus Chri-  
stum exacerant. Cæteroque Deum decere miseri-  
cordiam, et iram adversus humanam fragilitatem  
non continuare, sed potius ad clementiam suimet  
gratia flecti. Quare et per unum e sanctis prophe-  
tis dixit: «Non propter vos, ait Dominus, sed  
propter nomen meum id ago» <sup>39</sup>.

#### PSALMUS XLIV.

Vers. 1. *In finem, pro iis qui commutabuntur, filii  
Core, ad intellectum (3), pro dilecto.*

Canitur hic psalmus in finem; continet enim nar-  
rationem, seu proclamationem, mysterii de Christo,  
quod in præsentis sæculi consummatione evenit.  
Sic enim nobis apparuit Filius. Canticum autem  
pro iis qui commutabuntur et pro dilecto composi-  
tum dicitur. Commutatos porro Judæos pariter  
ethnicosque dicimus, atque in unum coaluisse dilec-  
tum populum ex duobus, per vocationem. Namque,  
ut Paulus ait, «Populos duos in uno instauravit  
Christus novo homine» <sup>40</sup>.

Vers. 2. *Eructavit cor meum verbum bonum (4).*

Hic mecum considera Verbi Dei ex substantia

προλαβόντος, ὃ περὶ τῆς ἐνανθρωπήσεως ἐξῆς εἰς-  
άγεται λόγος. Τοιγαροῦν ὡς ἀνθρώπινα φέροντι μέ-  
τρα φησὶν ὁ Πατήρ· «Λέγω ἐγὼ τὰ ἔργα μου τῷ  
Βασιλεῖ.» Διδασκαλίας γὰρ ἐστὶν ὑπόσχεσις ὡς διδά-  
σκειται λόγων ὀφείλοντι προαγαγεῖν ἡμᾶς εἰς ἔργα τὰ  
τοῦ Πατρὸς τὴν εὐσεβῆ πολιτείαν διὰ τῶν Εὐαγγε-  
λίων διδασκομένην. Ἐλεγε γὰρ· «Ἄπ' ἑμαυτοῦ ποιῶ  
οὐδέν,» etc. Reliqua enim satis conspirant.

(3) Confer titulum psalmi xxxi, ubi hanc dictio-  
nem in adnotatione explicavimus.

(4) Psalmum hunc constanter Hebræi æque et  
Christiani de Messia dictum affirmant. Certe et

Patris Dei processum et generationem, non tanquam corpus e corpore, sed sine compositione, immaterialem, intellectualem, **199** ceu verbum ex mente, sine ulla partitione vel divisione. Quis enim separabit a corde seu mente verbum, quod in ipsa est, et ex ipsa, semperque cum ipsa? et quidem sic separabit, ut extra ipsam omnino sit? Videtur enim quodammodo quod pronuntiat perque linguam profertur verbum, aliud quid esse ab eructante ipsum corde; sed prodit quidem ex eo, attamen in eo est, neque alienum ab eodem est. Non enim fieri potest ut mens seu cor verbo unquam careat: neque item ut sit verbum, quin exstet ex mente atque in mente, sive in corde et ex corde (1). Igitur velut, exempli gratia, cor verbumque in Deo admittentes, mentis nostræ oculum ad ea quæ sensibiles res excedunt intendamus, Deique Verbi generationem digna Deo ratione factam credamus; quod sane Pater verbi instar ex corde eructavit. Bonum autem illud appellat, et certe rectissime, ob propositum sibi scopum. Nam quia pro mundi salute ac vita voluntariam exinanitionem pati voluit <sup>41</sup>, pro sua congenita bonitate Deoque digna clementia, necesse erat nunc maxime boni epithetum ipsi attribuere; namque simul et lux est et vita et sapientia et virtus. Profecto, ut dixi, in excelsitate gloriæque divinitatis Filius versatur; sed simul ac semet exinanivit, humanitatis modulum patitur. Decet autem hominem ea discere velle quæ nescit. Nam, quatenus Deus, inspirat hominum mentibus omnem boni notitiam, atque ita fiunt admonitionibus ejus sapientes.

Videsis ergo in his loquentem Filio ceu jam humanato Patrem: « Dico ego opera mea regi. » Promittit enim propemodum docturum se eum, quibus uti debeat sermonibus, simul nos impellens ut illius opera æmulari velimus. Opera vero Dei dicimus religiosam vitam, et sanctarum actionum tenorem, quarum ratio ex evangelica doctrina nobis innōuit. Dixit enim Servator: « A meipso nihil facio; sed qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit, quid dicam et quid eloquar <sup>42</sup>. » Et rursus: « Verba, quæ ego loquor, non sunt mea, sed ejus qui misit me <sup>43</sup>. » Scribit etiam sapiens Joannes de eodem: « Qui credit in Filium, signavit Deum esse veracem: quem enim Deus misit, is verba Dei loquitur <sup>44</sup>. » Nam postquam, discussa legis umbra, semetipsum dixit esse veritatem, docuitque adorationem cultumque in spiritu et veri-